desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

§ 1
o
  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste 

artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões 

diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de

[...]

joelho esquerdo, resultou em INCAPACIDADE INCURÁVEL, PERMANENTE, parcial 

incompleto, de REPERCUSSÃO INTENSA e NÃO sendo suscetíveis de amenização 

proporcionada por qualquer medida terapêutica, conclui-se que o Autor faz jus ao 

recebimento de 75% (Setenta e cinco por cento) do valor de R$ 13.500,00 (Treze mil e 

quinhentos reais) que representa o valor de R$ 10.125,00 (Dez mil cento e vinte e cinco 

reais), devendo ser subtraído o valor de R$ 1.687,50 (Um mil seiscentos e oitenta e sete 

reais e cinquenta centavos) já pago pelo Requerido, conforme documento em anexo, 

TOTALIZANDO o valor a receber de R$ 8.437,50 (Oito mil quatrocentos e trinta e sete reais 

e cinquenta centavos) a titulo de complemento de pagamento do Seguro DPVAT. 

3.2- DO DANO MORAL 

MM. Juíza, na moderna concepção doutrinária os danos morais estão 

presentes, via de regra, em qualquer lesão à subjetividade da pessoa nas situações que

[...]

Policial de Ocorrência e demais documentos acostados nos autos. Contudo, ainda vem 

sofrendo grande constrangimento, desgosto e humilhação, se tornando uma 

verdadeira via crucies para receber o Seguro DPVAT com valor em 75% de R$ 

13.500,00 que representa R$ 10.125,00 (Dez mil cento e vinte e cinco reais) e com este 

modesto valor tentar amenizar todo o sofrimento que o acidente lhe ocasionou.  

Assim, considerado todo constrangimento, sofrimento e humilhação 

causando ao Autor, além do Requerido com sua conduta violar o direito do Autor em

[...]

SEGURO DPVAT . DANOS MORAIS CONFIGURADOS PELA 
INÉRCIA E DESCASO DA SEGURADORA COM A SEGURADA IDOSA E 
ACOMETIDA DE PROBLEMAS DE SAÚDE. RECURSO CONHECIDO E 
IMPROVIDO. SENTENÇA MANTIDA. 1. A sentença vergastada condenou a 
seguradora ao pagamento de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e 

cinquenta reais) a título de indenização e de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais) como reparação pelos danos extrapatrimoniais. Insurge-se a 
apelante tão somente contra a condenação por danos morais. Alega que 
não existe previsão na Lei 6.194 /74 e respectivas alterações para

[...]

d) Ao final Julgar TOTALMENTE PROCEDENTE a presente demanda reconhecendo o 

direito do Autor à indenização no valor de 75% (Setenta e cinco por cento) do valor de 

R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), sendo subtraído o valor de R$ 1.687,50 

TOTALIZANDO o valor de R$ 8.437,50 (Oito mil quatrocentos e trinta e sete reais e 

cinquenta centavos) referente ao SEGURO OBRIGATÓRIO DPVAT com juros a partir da 

citação, e CORREÇÃO MONETÁRIA com o índice INPC, nos termos do art. 3º, II, § 1º, II 

da Lei nº 6.194/74; 

e) Condenar o Requerido a pagar Danos Morais no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil

[...]

sobre o valor da condenação, nos termos do art. 85, § 2º do NCPC. 

Provará o que for necessário utilizando-se de todos os meios de 

provas permitidos no direito, como pericial, testemunhal, depoimento pessoal 

do Requerido, e pela juntada de documentos (anexos).  

Dá-se à causa o valor de R$ 13.437,50 (Treze mil quatrocentos e trinta e 

sete reais e cinquenta centavos) para os efeitos fiscais e de alçada. 

Pede deferimento. 

Porto Real do Colégio/AL, 25 de março de 2019. 

Mário Sérgio Bezerra Lima 
OAB/AL 14.614-A 

OAB/SE 9249